Ardor,

Ardor, & si qui sint ciuiusmodi. Ratione quorū ægri na-  
 tura admodū ac protinus debilitatur, languetq; tum  
 propter eorum intensionem vehementem, tum quia  
 corpori familiarius ac diutius quam sustinere queat,  
 non longorum morborū more tamc; inhærent, infe-  
 stantq; acrius. Horum (qui & longè post quartū diem  
 iudicantur) natura duplex habetur: aut enim accidunt  
 calidis succis, nullam occupantibus certam sedem, sed  
 & omnibus animantis partibus inhærentibus, vt sunt  
 febres continuæ, cum quibus Claudius luctabatur Cæ-  
 sar per omnem vitam, teste Seneca: aut fiunt loco ali  
 quo certo paciente, vt præmonstratum est. Peracutus  
 dicitur, is qui statim in summo vigore cōsistit, primis  
 videlicet quatuor diebus, vel paulò vltierius, si decer-  
 natur, idq; statim significatur, vt Angina, Bilaris, ner-  
 uorum distentio. Morbi vero longi ob lento, crassos,  
 frigidosq; incidunt liquores, aut propter humores con-  
 coctioni rebelles, & viscositate sua viciatis corporibus  
 inhærentes. Obluctantur autem succi coctioni, vt cla-  
 rius intelligatur, propter naturæ imbecillitatē, quan-  
 doquidem ob superfluam eorundem quantitatem, aut  
 spuriam diramq; qualitatem naturæ inimicam confi-  
 ci illo naturali igne nequeunt, qui non satis sufficiens  
 tantæ moli esse queat, sed magis adobruit. Exemplo le-  
 beris grandioris, cui si imbecillum igniculū subiicias,  
 frustra egeris, cupiens calfieri alicuius modi superinfu-  
 sum liquorem. Itaq; fit, vt hi morbi ægrum longo tem-  
 poris de meaculo cruciantes, diutini seu longi dicātur,  
 ex quorū numero sunt febris quartana, Posce gallicæ,  
 aqua inter cutem, Tabes, & similes. Horum meminit  
 Hali haben rodan,

Tenu

## DE VICTVS RATIONE

- \* Tenuis exquisitaq; victus ratio,&c. vt prius ca. 10.
- \* Summis morbis summa diligentissimè remedia adhibenda sunt. Hip.Sen.6.par.1.Apho.
- \* Vbi morbus peracutus est & labores summi fatigat, & tenuissimo victu vti necesse est. At vbi non ita est, sed plenius agere licet, tantum indulgendum est cibo quāto morbus ipse sūmo sit leuior. Hip.S.7.par.1.Aph De tempore morbi. Cap.III.

**M**Orbi tempora (quæ non dierum numero definiuntur) victitandi modum diuersum requirunt. Quorum quædam vniuersalia, quædam particularia sunt. Horum itaq; cognitiones ad victus rationē summè conducunt, nec minus ad morborum curam, vt postea patebit. Verum præterea vnumquenq; morbū (de eo qui auerti possit loquimur) quatuor occupare tempora, cum vniuersalia tum particularia, principium scientie, augmentū, statum seu vigorem, & inclinationē, omnibus rei medicæ candidatis perspicuū est, ac eum qui mederi exoptat hæc callere debere. Verum tamen illorū distinctiones ac durationes in morbis exquisitè exacte q; cognosci qui poterunt? nam quidā nullo tempore apparēt, alii verò sine principio & augmento, vt est cernere in attonitione, & similibus: alii namq; sine statu. Ob has discrepantias & causas diuersas, magna apud veteres sexagenarios (q; de ponte minime deiiciendi sunt, nouitiis camœnis emicātibus) disceptatio ac difficultas, nec minus apud huius nostri sæculi medicos existit: quippe horum assequi veram notitiam ger manamq;, difficile est admodum. Nec enim omnibus omnia nosce contingit, & in plerisq; diuinant magis quam diffiniunt. Illud verò pro nostro ingeniolo co-

mo

monuisse sufficiat, quosdā morbos cura discuti, sedulaq; medici opera: atq; in eis omnibus quatuor temporum vices ac reuolutiones intelligere oportet, siue sensibiliter, siue insensibiliter. Tum morborū spesies temporibus conquadrant ut plerumq; ac respondent, in eo videlicet quod morborū tempora longiori mora producuntur in diuturnioribus, aut perpetuis magis quam acutioribus & gritudinibus. Alii verò morbi quidā in augmento, aut statu, & grum ad abolitionē & extremā necessitatem adigētes, non quatuor temporibus, vt est in propatulo, declarantur. Cæterum vt de morborum temporibus magna apud medicos (vt prædiximus) est disceptatio, ita illorum diligens inquisitio maior est, quam huius libelli forma excipi queat. Itaq; iam de his satis, donec opus nostrum de morbis curandis, in quo longè lateq; de his tractabitur, emiserimus. Non enim iam in integrum volumen cogimus omnia, sed veluti per transennam commonstramus, & quodammodo mercuriales statiunculas constituimus, vt sagaciori lectori facilior copia sit, vt in quam volet viam pergere gressum ponat: & malumus hic <sup>exemplum</sup> videri q; auctores. Hac igitur de re paucis enarratis potius quam expositis, curiosam vestram inquisitionē non morantes, ac fusiorē enodationē exigentes, ad Galeni libros aperiens de his agentes, medicinę affectatores remittimus.

\* In accessionibus abstinentendum est: adsumere enim cibum nocium est: & quibus per circuitum veniunt accessiones, his in ea ipsa accessione abstinentendum est.  
Hip. Sen. 11. par. 1. Apho.

\* Accessiones verò conditionesq; indicant morbi & anni tempora, nec non successiva circuituum incremēta, siue

Exeuntiae  
corpore tē  
portū mor-  
borum di-  
uersitates  
docent.

## DE VICTVS RATIONE

siue quoddam, siue uno interposito dic, siue per valla  
ampliora eueniant: nec non ex his quae superueniunt,  
iudicium accipi potest. Verbi gratia, in morbo costali  
si seccatio purulenta inter initia extitit, ægritudinem  
cōtrahit: sin postea puruit, extendit. Quin etiā vrina,  
aluus, sudor, morbos aut difficile aut facile aut nullo  
pačto iudicari posse, aut longos, aut breues fore signi-  
ficant. Hip. Sen. 12. par. 1. Apho.

Iudicatio  
est cito pa-  
rataq; ad  
sanitatē vī  
interitum  
mutatio.  
Et est alia  
pfecta, alia  
imperfecta.

Dies vel  
Nox.

- \* Qui per circuitus accessionum exacutetur, his nihil  
est dandū, nec assumere quicq; cogendū, sed additioni  
subtrahendū est ante iudicationem. Hip. S. 19. par. 1.
- \* Quae iudicantur, aut iudicata sunt, integræ non mo-  
ueret neq; nouare vel medicamentis vel aliis incitamē-  
tis, sed sinere debes. Hip. Sen. 20. par. 1. Apho.
- \* Quibus iudicatio instat, his nox difficilis est quæ ac-  
cessionem præcedit, subsequens autem nox magna ex  
parte facilior accidere solet. Hip. Sen. 13. par. 2. Apho.
- \* Cum morbus consistit suo vigore, tunc tenuissimo  
victu uti necesse est. Hip. Sen. 8. par. 1. Apho.

## De Appetitione. Cap. IIII.

**L**icit in præcedentibus cibi naturam ac vim dixe-  
rimus, ac in illius promptuarium potum conclu-  
serimus, quæ duo verius alimentum dixeris: tamē hoc  
iam admonitos esse volumus salutis hominū inqui-  
tores, ne post acceptū corporis aliquod robur, in plus  
sumendo quam par est ægros inducere animū faciant.  
Nam quum sanitate aspirante & in pristinum vigo-  
rem asurgente homine à morbo, alimentū plus iusto  
ingeritur, sane in id ipsum quod euasit incidere solet:  
quod ex lœsione & labore molestiaq; percipitur. Probi  
prudentisq; medici erit officium, sequenti die dietariū  
illi

illi imminuere demensum, & fraudare illius genium iuxta rationis æquilibrium. Quod si nihil detrimenti ex cibi sumptione corpori inferatur, & modum victus augendum esse dispexerit, iuxta quod scientia & ratio insinuabit, non est timendum facere ut ægrotus habitor reddatur, & pristinæ viuendi formæ restituatur. Eodem pacto tertio, & quarro die faciundū existimato. Neq; enim drepente isthuc possis cernere. Nec modo quantitas, sed & cibi qualitas pro corporisculi reparatio ne concernenda est, & diligentem temperamentum existimanda; vtrumq; enim corporis exhausti temperaturæ respondere debet. Victus ergo ratio conualecentium ægrorum & sanorum, debet esse media: Imò omnium victus ratio media constituenda est. Hi namq; qui ægroti fuere, aut reualescere incipiunt, ut curare debet ne malum nutriant, ita sanos oportet sibi media statuere, ne à bono sanitatis quod habent recidant. Nihil enim proficit incolumem manere, & benè sano ac succulento corpore stare, nisi sit & modus huius incolumentis custos perpetuus & admonitor. Demum ut consueta relinquere durū, ita oportet consuetudinis illius disquirere rationem, ne forte præstet immutare quam relinquere. Quis enim eam consuetudinem adprobet, imò non reprobet magis, quæ saturo semper ventre iubeat esse, & in modum ~~χοιρῶν~~ succidiam aruinæ putrefactis alere. Si tamen erit victitandi probus modus citra descriptionē aliquod te huic adseruato. Medicinæ enim est pars, iuxta scientiā viuere, nō iuxta sinistrum appetitum. Debet enim, ut semel finiam, appetitio in cibi qualitate & quantitate proba & media esse constituta. ut de stomacho alibi ostendetur.

## DE VICTVS RATIONE

- \* Si quis a morbo cibū adsumēs nō corroboratur, plus cibi q̄ satis sit adsumi significatur. Si verò nō adsumēti ita euenit, euacuatione opus esse sciendū est. S. 7. P. 2.
- \* Si cui ab ægrotatione bene adsumēti cibum corpus nihil proficit, signū est vitiosum. Sen. 31. par. 2. Aph.
- \* Omnes ferè qui sese male habent principio bene adsumētes cibum, nec quicq̄ proficiētes, in fine inediā exiguunt. At verò qui principio vehemēter inediā exigūt, postea bene absumūt, ii melius euadunt. Sen. 32. Par. 2.
- \* In quo quis morbo mēte constare, & cibum appetere, bono est: contrariū verò virtio datur. Sen. 33. par. 2. Aph.
- \* In morbo diutino inedia & deiectiōes syncere, malo sunt. Hip. Sen. 6. par. 7. Apho.

De facultate seu natura ægrotantis. Cap. V.

- \* **E**stimandū etiam, colligendūq; est, an æger posset eo victu quem præceperis, obdurare ad consistēdi vigorē vsq; ægrotationis, & ille ne potius deficiat, nec durare possit ea ipsa viētus ratiōe, an morbus ante deficiat atq; hebetescat. Hip. Sen. 9. par. 1. Apho.
- \* Quibus igitur consistentia iuxta est, his tenuis viētus iuxta præcipiendus est. Quibus igitur consistendi vi-  
gor postea futurus est, his in eo ipso vigore & paulò an-  
te subtrahendū est. Tempore verò superiore vberius  
agendum ut æger sufficiat. Hip. Sen. 10. par. 1. Apho.

De modo seu forma adhibendi. Cap. VI.

- Huic idem
- Hip. sub-  
scribit lib.  
de medici-  
na prisca.<sup>7</sup>
- \* **E**t quibus nam semel aut bis assumendum sit plu-  
ra ne an pauciora, particulatim animaduerten-  
dum. Tempori, etiam & ætati, & consuetudini, impar-  
tiendum aliquid est. Hip. Sen. 17. par. 1. Apho.

Theoricarum de viētus ratione libri primi finis,

T. Damiano Vissenaco Decopolitano Do-

ctor & medico & chirurgico autore.

Theo

# THEORICARVM MEDICINAE

## LIBER SECUNDVS, QVI

De medendi modo est. Caput I.

E alimentis itaq; & victitandi præscripto, nonnulla dicta sunt: quæ obsecro æquos lectors, vt si nullam laudem mereantur, saltem à ronchis & sanguinibus mihi vindicata sint. Qui enim in rem & salutē bonorum existimat se facere, nulli obesse, omnibus prodesse, vt quid inuidiam mereatur gratis? Ego professionis meæ fano consilio suffragari cupiēstitulo, quod vnum potui sedulam operam nauavi, ne frustra huic initiatuſ dicerer: si minus assequutus sum, laudanda voluntas erit, non despiciendum desiderium. Video enim plærosq; qui quum nihil egregium moliantur in hac vita, præ ſe tamen maiestatem ferre, dignā profectō medico exacto, ſi modo præſtarent quod pollicētur. Sed vti non eſt in pallio, aut barba, aruncisq; philosophi existimata auctoritas, ita neq; hinc metiendus medicus, qui contemnere mauult cæteros, quam suam opinionem depressam. Tot enim ſunt ſententiæ, quot capita. Neq; in aliqua liberalium artium profiſione ſic hallucinantur, atq; in medicina. Hoc iplū fortaffe poſſis accipere & de Theologia, quæ mentis reparatrix eſſe debebat, à qua verum medicum auſpicari debere nemo non nouit: licet in ea ſic ſibi quifq; hac tempeſtate placeat, ſic ſua mordicit tueatur, / proh rem indignam & fleibilem / vt facilius ſit diſputare, & in diuerſum argutari, quam ad bonam mentem conuerti.

F.ii. Quæ

## DE MEDENDI MODO

Multorū nimos opī-  
nionū vari-  
etate vitia-  
tos esse, at  
q̄ adeo à  
recto vero  
q̄ trahi in  
errorū la-  
byrinthū  
demonstrat

Aia quib⁹  
modis se-  
ducatur à  
corpore sa-  
ris superq;  
sacré, docēt  
literē nec  
nō deprā-  
uata mul-  
torū vita,

Quæ sanè à summo Bono veluti extorqueri precibus sedulis debet, vt habeat hoc domicilium corporeum mansore dignum, & adsequatur animam bonam puramq;. Est enim quodammodo corpus hoc animæ fundamentū: quod si eversum fuerit, ruinosum fiat operet, quicquid superstruere coneris. Dum enim virtutes congregantur, sanè per corporis organa colliguntur. Videt anima bonum per oculum simplicem, & amulatur in bonum: Audit per aures verbum dei, & saquatur: Pergit in templum, & orat: Esurit per carnem, mūdoq; efficitur corde: Vigilat per carnem, & inconniuētibus oculis sacris lectionibus insistit, & reparatur affectus. Et vt semel finiam. Sicut animæ omnes potentia in bonum per corporis organon emicant, ita dum malo succenturiantur, eiusdem corporis vicissitudinibus eversis abutuntur modulis. Non enim concupiscit anima nisi per carnis desideria, quæ oculis hauriuntur, auribus attrahuntur. Videns enim concupiscit alterius rem, vxorem, videns inuidet. Audiens fit curiosa: ad choreas, ad lasciuos motus gressus dirigitur. In corpore accidiatur anima. Ut quid ista prosequor? videlicet, vt placem vtrōsq;, vt præstent magis quod docent opere, quām operibus negligenter verbis tinniat. Ego sanè de me vt nihil egregium pollicor, ita modulum agnoscō meum. Si tamen inuenientur qui nostræ in hac re sententiæ refragabuntur, hos rogatos velim, ne præcipitanter agant, sed prius excusso examinatoq; stylo, & quoq; libramine ponderent, quę à nobis dicentur, ac postea iudicēt: atq; vbi nos inuenientur errare, vel amicē moneant, vel libera amici vrantur virgula. Perstrinximus ergo, quomodo per victū sani-

ac

ac languentis seu æ gri naturam fertuare munireq; possimus: non igitur iam à proposito videtur alienū, hec secundo libro de affectuum seu morborum cura disquirere, aut disputare: ac quæ ad eam perfectè cognoscendam conseruandamq; conducant, demonstrare.

Quippe sine hac diligentia, delectaq; obseruatione, nullus dextrè recteq; medicari (vt omnibus liquidat paret) poterit. Indubitatumq; est, nullum negantē fundamenta, quibus qualibet ars ntititur, posse ad scientię culmen accedere, præcipue eius principia respuentē.

Quæ autem est vera scientiæ huius basis, & fundamē tum, nisi maioris illius mundi notitia, quantū fas est, in animos hominum influere: Astrologiam dico, cuius præfagia recte nemo prædicere nouit, qui neglexit illa prædiscere. Quis Solis deliquiū, aut labores lunares prædicet, quis aliorum planetarum passiones, aut terræ situm, siderumq; motiones enunciet, nisi prius cœli terraq; per mensos & cognitos orbes habeat? At dicet quispiam, quò tu mihi Astronomiam in cœlum fers? quasi hæc vel ad sanitatem tuendam, aut morbum curandum cōducat. Adeò affinem medicinæ dico, vt hac ignorata, prorsum in medēdi modo delirare cogaris.

Quis enim æ gro sanitatem polliceri queat, die decretorio ignorato? horisq; quibus illi medicamentum offerendum sit, incognitus? quidē effecerit nemo. Atq; horum obseruationem aquam debere esse & consentaneam, nemo qui Mathematicus sit, ignorat. Verū vē semel quod sentio dicam, Astronomia tantum arti medicea succurrit, & ancillatur, vt sine ea nihil possis efficiere, quanquam multis hoc delirum videatur, sed ridiculis & deridendis. Sunt alii qui Mathematicam, &

me-

## DE MEDENDI MODO

medicinae partem quam theoriam dicunt abiicientes,  
aut potius respuentes, pro his Symphatiā, aelectroman-  
tiam, necromantiam, psychopompiam, psychagogiam,  
circulatoriam, aut incantamentorum genera nescio quæ  
amplectuntur, de quorum temeritate magis tacendū  
arbitror, quam aliquid dicendum.

Oratos tamen hos  
velim, ut tempore resiliant, & eorum temeritate valefa-  
cta, ac empiricorum, muliercularumq; necnō Domi-  
nani cuiusdam præstigiis abolitis, in veram medici-  
nam animos applicent, & ea quæ ad sanitatem conser-  
uandam, aut reuocandā faciunt, attento & docili ani-  
mo conseruentur. Iste secundo libello titulum indidi-  
mus de medendi modo Theoricę satacturi enarraturi;  
quæ in ea conseruanda sint: prius tamen admonere ac  
scire in rem medicorum ducimus, Contraria contrariis  
remedio esse, diligenti tamen adhibita ratione, quod  
diuersis ex locis manifestum euadit, ut in præcedenti-  
bus, Tum Hip. hac insinuat sententia: Quicunq; mor-  
bi ex repletione fiunt, euacuatione curantur: quicunq;  
euacuatione, repletione; eodem modo caterorum cō-  
traria remedio sunt. Sen. 22. Aph. par. 2. Medicus iō-  
tur curam moliens, hæc considerare habet:

quo literatos vel christianissimos Morbum

Luteranę sectę insinulare solēt:

q̄ppe exploratissimū mihi habeo

etiam tales māle audire ap̄d illos q̄

tota mēte sūt qđ profitētur mo-

nachi scz pñ pbi & roti christia-

ni, quales equidem oēs apud nos

esse volo. Verū de quo loqmur

vñus ex fæce illorū est qui extra

suos limites diuagat̄, abiectoq;

primæ atq; adeo nunq; satis lau-

dare institutiōis habitu, Domini-

ci, Franciscū, imo Christū abne-

Locum morbi

Tempus morbi

Aetatem

Tempus anni

Regionem

Temperaculum

Consuetudinem

Medicaminum vires.

Hæc Methodicus  
qui in solis appa-  
rentibus verlan-  
tur, non curant,  
sed ab affeclib⁹  
remedia petunt

garū;

garūt. Certo iam constat, has sacratiss. professioēes etiā alere haud raro nōnullos innumeris sycophātis impudentissime sceleratos, quibus Francicū aut Dominicū mē tē precor. Sed hoc nihil ad regilionē, quæ vel per se optima non plus nigroris aut fuliginis ex hoc contrahit, q̄ Sol ex attractis pestiferis vaporibus.

## De Morbo. Cap. II.

**M**orbos vitæ huius decurrentis & ad metam properantis declinitatēq; functiones impedire, per spicuum est. Nam remorantur pronitatem humani corporis, si velit homo virtuti se accōmodare, vt tanto fini vltimæ accedere nō metuat quanto hoc virtuti emancipatū reddiderit magis. Ex quorū & loci cognitione, aliis tamen iuxta admissis, curam in proclivi est nosse. Insuper absq; causæ cōiunctæ (quā & immediatā dicimus) notitia, morbus nequit cognosci, qui mortio preter hoc est cōtra naturam dicitur. Est etiam morbus dispositio contra naturā in corpore humano, ex qua in operatione essentialiter prouenit nocentū prouctū primo. Vel, hoc modo, & rectius: Morbus est affectus contra naturam, operationi naturali in corpore humano officiens primo, & nocens. Huius verò diuersæ sunt species, vim diuersam, & naturā obtinentes aliā. Quārum notitiam, magis in curando necessariam, quām locum (quanquām vtrūq; probe callendum) dicimus. Morborum enim quot genera, tot medendi rationes. Quorum aliquot mixti sunt, nomen ab humore prædominante sumentes: reliqui simplices, de quibus hic maximè disputabitur. Compositi seu mixti compositā itidem exigunt curationē: simplices simplicem. Accidunt nonnunquām duæ morbi species vni corpori: at tunc vehementiori primo obuiandū est, vt non accipiat sensim vires, & in quandam tyrannidis pestiferæ arcem concendat, inde phalaricis emissis hominem

Morborū  
ignorantia  
cogit medi  
cos ignora  
re circa cu  
rādīscopos

int̄c

85.07 DE MEDENDI MODO

internitioni daturus, neq; interea debilior negligēdus est. Fieri enim solet, vt neglecta sentina nauē in alto submerget, quod irruens ē catadupis fluuius efficere cōsuevit. Morbi quēlibet pars an dici mereatur morbus, non hic excutiam, sed disputantibus excutiendum re-linquo. Sunt deniq; & morbi, quorū aliqui vt faciliter se accōmodant corpori, affricāturq;, ita facilem quoq; manum admittunt, curanturq;: alii & leuiter inuadūt, & tamen diutius homini inhārent, nec curam admit-tunt, quod ii facile animaduertunt, qui cum eis indies-luctari habent. Hæc haud difficulter ab iis intelligun-tur qui contuentur Tempus anni, Corporis tempera-culum, quū vnum ad morbū recipiendū paratiū sit q; alterum, Temporis anni conditionem, Actatē.

\* In temporibus naturæ legitimis, cumq; tempestiu-tempestiue redduntur morbi constantes synceri & fa-ciles veniunt: at verò inquis inconstantes & iudicatu-difficiles. Hipp. Sen. 8. par. 3. Aph.

\* Per autumnum morbi acutissimi & exitiosissimi ac-cidunt magna ex parte. Ver saluberrimū est, minusq; exitiosum. Hipp. Sen. 9. par. 3. Aph.